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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut gennem Mittarfeqarfiit senest 

1. Januar 2019 tilpasser priserne på el og vand i Kangerlussuaq, Narsarsuaq samt 

Kulusuk så prisen afspejler niveauet i resten af Grønland.   

(Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit) 

 

 

Svarnotat 
(Medlem af Naalakkersuisut for Boliger og Infrastruktur) 

 

 

1. behandling 
 

Indledningsvis skal jeg på vegne af Naalakkersuisut takke for det fremsatte forslag. Det er 

ganske rigtig som forslagsstiller siger, at Kangerlussuaq, Narsarsuaq og Kulusuk ikke har de 

samme forsyningspriser som resten af landet.  

 

Årsagen til det er, at Sektorplanen for Energi- og Vandforsyning, der ledte til ensprisreformen 

der trådte i kraft d. 1. januar 2018, kun gælder Nukissiorfiits forsyningsområder. 

 

Naalakkersuisut er enig i at dette er usolidarisk, og ønsker derfor at Nukissiorfiits priser også 

bliver gældende for Mittarfeqarfiits kunder fra d. 1. januar 2019. 

 

Der har derfor været nedsat en arbejdsgruppe, bestående af Departementet for Boliger og 

Infrastruktur, Departementet for Finanser, Departementet for Erhverv og Energi og 

Mittarfeqarfiit. Arbejdsgruppen har haft til formål at redegøre for hvad omsætningstabet 

bliver for Mittarfeqarfiit, hvordan og i hvilket omfang Mittarfeqarfiit godtgøres for det tab. 

 

Arbejdsgruppen har taget udgangspunkt i finansieringsmodellen, som blev anvendt ved 

indførsel af Nukissiorfiits enspriser. Et vigtigt element i denne model er besparelserne som 

selvstyret, de 100 % selvstyreejede virksomheder og kommunerne opnår. Besparelserne til 

disse kundegrupper bliver nemlig modregnet og indgår som finansiering ved at hovedkonti, 

servicekontrakter, udbytte og bloktilskud bliver tilpasset tilsvarende besparelsen. 

 

Mittarfeqarfiits forsyningsvirksomhed giver allerede med Mittarfeqarfiits nuværende priser 

underskud for selskabet. Hvis priserne halveres, som følge af Nukissiorfiits nye prisstruktur, 

vil Mittarfeqarfiit miste knapt halvdelen af deres omsætning på el og vand. 

Finansieringsbehovet til prisnedsættelsen efter at samtlige besparelser til det offentlige og 

offentligt ejede virksomheder er trukket fra, er 3,36 mio. kr. 

 

Men som nævnt giver Mittarfeqarfiits forsyningsvirksomhed allerede underskud. 

Underskuddet kan beregnes til 3,2 mio. kr. Jeg vil derfor påpege at Mittarfeqarfiits indtjening 

kommer fra flypassagernes afgifter ved brugen af landets lufthavne. Det er således i dag 

flykunderne, der er med til at betale energikundernes forbrug i Kangerlussuaq, Narsarsuaq og 

Kulusuk. Mittafeqarfiit har ikke råd til at finansiere en prisnedsættelse af el- og vandpriserne 

inden for de nuværende rammer af driften. 

 

Der er således kun to muligheder for at dække Mittarfeqarfiits tab – enten ved at hæve 

afgifterne eller ved at tilføre penge via Finansloven. 
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Det er vigtigt, at fremtidige tilpasninger af Nukissiorfiits forsyningspriser, også tager højde 

for Mittarfeqarfiits forsyningspriser inden ikrafttrædelse, dette med henblik på at landets 

borgere ikke forskelsbehandles og for at Mittarfeqarfiit får mulighed for at lave nødvendige 

tilpasninger. 

 

Med disse ord indstiller Naalakkersuisut beslutningsforslaget til vedtagelse. 


